
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 의회사무국 2022-12-30 10:42:55

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

의회사무국 1,752,086 1,723,065 29,021

효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원 1,705,866 1,679,645 26,221

원활한 의회운영 및 의정업무 추진 669,322 743,421 △74,099

회기운영 및 의정사업 추진 329,322 418,921 △89,599

101 인건비 62,916 60,546 2,370

04 기간제근로자등보수 62,916 60,546 2,370

◐의회버스 차량관리 운전원 30,915

Ο기본급 22,256

Ο수당 및 4대보험료 등 8,659

◐활동보조요원 32,001

Ο기본급 20,318

Ο수당 및 4대보험료 등 11,683

201 일반운영비 161,586 221,375 △59,789

01 사무관리비 118,322 170,111 △51,789

◐일반수용비 98,772

Ο의정현안 업무추진 9,311

Ο의원 의정활동 제도개선 사례 자료 제작
2,000

Ο의원실 운영 사무용품 구입
14,000

Ο의회청사 관리용품 구입
5,111

Ο자동차 점검수수료 및 점검료
250

Ο정책개발 및 조례안 등 발의 자료발간
2,000

Ο의원 부속실 운영물품 구입
9,900

Ο공기청정기 임대료
4,800

Ο의원 국내연수 참여 20,000

Ο의회방문 기념품 제작 10,000

Ο김제시의회 고문변호사 수당
4,800

Ο의정활동 지원 전문가 활용 자문료
4,000

Ο퇴직공무원 기념패 등 제작
12,600

◐위탁교육비 6,000

Ο직원 역량강화 위탁 교육비
6,000

◐운영수당 1,950

Ο공무국외출장 등 심사수당
350

Ο인사위원회 수당 1,600
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84,300원*22일*12개월

8,659,000원

76,960원*22일*12개월

11,683,000원

9,311,000원

2,000,000원

1,000,000원*14명

5,111,000원

250,000원

2,000,000원

9,900,000원

25,000원*16대*12개월

20,000,000원

10,000,000원

4,800,000원

4,000,000원

300,000원*42명

6,000,000원

70,000원*5명

100,000원*4명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

◐피복비 5,100

Ο민방위복 구입 1,400

Ο부속실 직원 근무복 구입
3,500

Ο청사관리 직원(현업) 작업복 구입
200

◐급량비 6,500

Ο의정 업무추진 6,500

02 공공운영비 31,264 31,264 0

◐공공요금및제세 4,850

Ο공공요금 4,850

◐연료비 1,440

◐시설장비유지비 2,910

Ο의회청사 시설장비유지비
2,910

◐차량선박비 22,064

03 행사운영비 12,000 20,000 △8,000

◐각종 행사 지원 5,000

◐전북시군의장협의회 개최
5,000

◐1일 명예 의원 2,000

202 여비 39,120 40,800 △1,680

01 국내여비 15,120 16,800 △1,680

◐의정 업무추진 7,320

◐의정활동 제도개선 자료수집 및 선진지 견
학 6,000

◐의전 업무추진(수행비서 등)
1,800

03 국외업무여비 24,000 24,000 0

◐의원 공무국외출장 수행
20,000

◐국제 우호도시 방문 수행
4,000

203 업무추진비 7,000 7,000 0

03 시책추진업무추진비 7,000 7,000 0

◐의정 업무추진 7,000

405 자산취득비 58,700 64,200 △5,500

01 자산및물품취득비 54,500 60,000 △5,500

◐의정활동지원 사무자동화장비(PC 및 모니터
) 구매 4,500

◐공용차량(승합차)구입 50,000

02 도서구입비 4,200 4,200 0

◐의정활동용 도서구입 4,200

의정활동 사항 홍보 340,000 324,500 15,500
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1,400,000원

250,000원*7명*2회

200,000원*1명

6,500,000원

4,850,000원

1,440,000원

2,910,000원

22,064,000원

5,000,000원

5,000,000원

2,000,000원

7,320,000원

6,000,000원

1,800,000원

20,000,000원

4,000,000원

7,000,000원

4,500,000원

50,000,000원

4,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 원활한 의회운영 및 의정업무 추진 (단위:천원)

201 일반운영비 331,500 316,500 15,000

01 사무관리비 307,000 292,200 14,800

◐일반수용비 303,000

Ο의회홍보업무추진 5,000

Ο김제시의회 의정활동 홍보
150,000

Ο김제시의회 공식 SNS 홍보 콘텐츠 제작 운
영 40,000

Ο김제시의회 방송라디오 광고 홍보
60,000

Ο신문구독료(중앙지8개,지방지15개,지역지2
개) 15,000

Ο김제시의회 소식지 제작
10,000

Ο의정활동 참고 보도자료 편집 시스템 사용
료 지급 6,000

Ο의정활동 디지털 홍보 시스템 운영
4,000

Ο어린이의회 운영 3,000

Ο의회홍보 컨텐츠 편집 소프트웨어 사용료
3,000

Ο제9대 의회 기구표 제작 2,000

Ο영상장비 소모품(배터리,메모리카드 등)
구입 2,000

Ο의정활동 사진 및 액자 등 제작
3,000

◐급량비 4,000

Ο홍보 업무 추진 4,000

02 공공운영비 24,500 24,300 200

◐의정홍보 영상장비(카메라, 캠코더 등)수리
1,500

◐디지털영상 송출시스템 유지보수
15,600

◐김제시의회 공식 홈페이지 유지보수
7,400

202 여비 3,500 2,500 1,000

01 국내여비 3,500 2,500 1,000

◐의회홍보 업무추진 등 3,500

405 자산취득비 5,000 5,500 △500

01 자산및물품취득비 5,000 5,500 △500

◐영상카메라 부자재(렌즈,뷰파인더,삼각대
등) 구입 5,000

의원 의정활동 지원 924,422 866,038 58,384

의정활동 관련 경비의 적기 지급 및 지원 924,422 866,038 58,384

205 의회비 924,422 866,038 58,384

01 의정활동비 184,800 184,800 0
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5,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

500,000원*12개월

4,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

1,500,000원

15,600,000원

7,400,000원

3,500,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 의원 의정활동 지원 (단위:천원)

◐의정자료수집 및 연구비
151,200

◐보조활동비 33,600

02 월정수당 383,462 314,313 69,149

◐의정월정수당 383,462

03 의원국내여비 10,000 30,400 △20,400

◐의정국내여비 10,000

04 의원국외여비 50,000 50,000 0

◐의원국외여비 50,000

Ο의원공무국외출장 등
49,000

Ο자매결연 도시 방문 1,000

05 의정운영공통경비 83,252 79,253 3,999

◐지방의회 83,252

06 의회운영업무추진비 86,000 86,000 0

◐의장 31,200

◐부의장 16,800

◐상임위원장 36,000

◐예산결산특별위원장
2,000

07 의원역량개발비(공공위탁,자체교육) 5,000 5,000 0

◐지방의원 위탁 교육비 및 자체교육 강사료
5,000

08 의원역량개발비(민간위탁) 20,000 20,000 0

◐의원역량개발(민간위탁)
20,000

09 의원정책개발비 70,000 70,000 0

◐의원정책개발 70,000

10 의장협의체부담금 7,000 7,000 0

◐전국 시.군 자치구의회 의장협의회 부담금
7,000

11 의원국민연금부담금 9,861 8,400 1,461

◐연금부담금 9,861

12 의원국민건강부담금 15,047 10,872 4,175

◐국민건강부담금 15,047

Ο건강보험료
13,402

Ο장기요양보험료
1,645

의정활동 지원을 위한 전문성 강화 65,900 44,000 21,900

의정자료 수집 및 의정활동 보좌 65,900 44,000 21,900

201 일반운영비 40,700 26,000 14,700

01 사무관리비 36,700 22,000 14,700

◐일반수용비 13,000
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900,000원*14명*12월

200,000원*14명*12월

2,282,510원*14명*12월

10,000,000원

3,500,000원*14명

1,000,000원

83,252,000원

2,600,000원*1명*12월

1,400,000원*1명*12월

1,000,000원*3명*12월

1,000,000원*1명*2월

5,000,000원

20,000,000원

5,000,000원*14명

7,000,000원

2,282,510원*4.5%*8명*12월

2,282,510원*3.495%*14명*12월

79,800원*12.27%*14명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 의정활동 지원을 위한 전문성 강화 (단위:천원)

Ο의정보조 업무추진 5,000

Ο상임위별 심사보고서 등 작성
3,000

Ο전문위원실 전산소모품 등 구입
3,000

Ο위원회 운영물품 구입 2,000

◐의정활동지원 전문지식 함양 교육 14,700

◐급량비 9,000

Ο의정활동 보좌 및 지원 업무 추진
6,000

Ο각종 특별위원회 업무추진
3,000

03 행사운영비 4,000 4,000 0

◐정책공청회 추진 4,000

202 여비 23,200 12,000 11,200

01 국내여비 23,200 12,000 11,200

◐의정활동보좌 및 지원 10,000

◐각종 특별위원회 업무추진
3,200

◐의정활동지원 전문지식 함양교육
10,000

301 일반보전금 2,000 6,000 △4,000

11 행사실비지원금 1,000 5,000 △4,000

◐정책개발 및 조례안 발의 공청회 참가자 보
상 1,000

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◐각종 특별위원회 증인 등 출석 보상
1,000

의사진행 및 회의록 기록 보존 추진 46,222 26,186 20,036

회의록 기록 및 보존 46,222 26,186 20,036

201 일반운영비 23,364 22,406 958

01 사무관리비 17,454 16,496 958

◐일반수용비 13,454

Ο의사진행(정례회,임시회,간담회) 업무추진
2,236

Ο임시회 회의록 유인 5,400

Ο정례회 회의록 유인 1,860

Ο공기청정기 및 정수기 임대료
958

Ο간담회 회의록 제작 3,000

◐피복비 1,500

Ο속기직 공무원 근무복 구입
1,500

◐급량비 2,500

Ο회의록관리 업무추진 2,500
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5,000,000원

3,000,000원

3,000,000원

2,000,000원

6,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

10,000,000원

3,200,000원

10,000,000원

1,000,000원

1,000,000원

2,236,000원

5,400,000원

1,860,000원

79,800원*12개월

3,000,000원

250,000원*3명*2회

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 의회사무국
정책: 효율적인 의회운영 및 의정활동 전문성 강화 지원
단위: 의사진행 및 회의록 기록 보존 추진 (단위:천원)

02 공공운영비 5,910 5,910 0

◐시설장비유지비 5,910

Ο프롬프터 등 시설장비유지비
5,910

202 여비 4,158 3,780 378

01 국내여비 4,158 3,780 378

◐의사 업무추진 4,158

305 배상금등 18,700 0 18,700

01 배상금등 18,700 0 18,700

◐소송비용지급(의원제명처분 무효확인소송
패소) 18,700

행정운영경비(의회사무국) 46,220 43,420 2,800

기본경비(의회사무국) 46,220 43,420 2,800

기본경비(의회사무국) 46,220 43,420 2,800

202 여비 33,600 31,200 2,400

01 국내여비 33,600 31,200 2,400

◐종합출장여비 33,600

203 업무추진비 12,620 12,220 400

01 기관운영업무추진비 3,600 3,600 0

◐의회사무국장 3,600

02 정원가산업무추진비 2,720 2,320 400

◐의회사무국 2,720

04 부서운영업무추진비 6,300 6,300 0

◐의회사무국 4,200

◐전문위원실 2,100
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5,910,000원

4,158,000원

18,700,000원

100,000원*28명*12월

3,600,000원

80,000원*34명

350,000원*12월

175,000원*12월


